# TITU-

## TITULUS X.

## De Birsagiis , seu Multis.

Num. 1. **B**irsagium ( ex Ungarico *Birság*) est onus, seu Multa, ex *Juridicis*, & saepe aliis gravamini-  
bus , à jure tamen determinatis , exorta.  
Finitis Causis, longa die , seu processu terminati solitis , universa judiciorum onera , seu  
Birsagia , in Processibus earundem Causarum  
accumulata , exigi solent. P. 2. T. 86. licet  
*bedie* , non expectata accumulatione , statim  
ubi emergunt , exigantur.

2. Quæ , si in Causam attractus , mox  
finitâ causâ , coram suo Judice , paratis in  
pecuniis persolvere , ac deponere voluerit ;  
tunc quamlibet Marcam uno floreno redime-  
re poterit : quarum duæ partes semper Judi-  
ci cedunt , tertia vero Actori . Si vero co-  
ram suo Judice , illa in instanti deponere no-  
luerit , aut non poterit ; Judicem tamen su-  
per eo postulaverit , eumque monuerit , ut  
hominem suum exmittat , cui per assignatio-  
nem certæ partis Bonorum pro oneribus il-  
lis satisfactionem impendere possit ; tunc sin-  
gulas Marcas binis florenis exolvere valebit.  
si demum his neglectis , necesse fuerit Judici

ad executionem , desumptionemque Birsagiorum ad Partes procedere ; tunc *quævis* Marca quaternis florenis compensabitur. *Ibidem.* & *P. 2. T. 69.*

3. Observandum hic *1mō.* quod in exactione , aut depositione Birsagiorum , quilibet florenus 100. denarios , sive 60. cruciferos efficere debeat. *§. pennult b. t. & Ulad. D. 1 A. 99.* *2dō.* quod universa Birsagia judiciaria tam simplicia , quam cumulariva , in duabus Judicii , in tertia vero partibus , adversæ parti obveniant. *b. t. & in sedibus quidem judiciariis Comitatum , Portionem judicariam supremus , aut Vice-Comes æqualliter dividere debet cum Judicibus Nobilium Sigis. D. 6. A. 3. 3tiō.* quod in executione Birsagiorum , primum res mobiles convicti facile in pecuniam convertibiles , etiam pecora , si reperiantur ; alioquin jura ejusdem possessionaria occupari ; & ex iis satisfactio impendi debeat. Ex quibus præprimi Partem Adversam Judex contentare tenetur *P. 2. T. 86.* Et *Matt. Regis D. 6. A. 52. 869.* *Ulad. D. 1. A. 66.* Judices Comitatenses debent convicto post admonitionem , quin denam unam relinquere , antequam ad executionem Birsagiorum , quæ in sedibus judiciariis intervinerunt , procedere possint. *Matt. Regis*

*Regis D. 6. A. 52. Cit. vide Verbo: Capitatis sent.*

4. Universæ Causæ in quatuor terminis Octavalibus decidi, & finiri debent, in quibus juridica gravamina simple duntaxat modo cumulantur; & non nisi in tertia evocatione, quæ ex simplici admonitione processura est, duplentur ( sed hæc *duplatio* jam recessit ab ulo; ut notat *Kitt. Dub. 87.* ) in primo námque octavali termino, dum InCatetus non comparuerit, in judicio trium marcarum convincetur per Actorem, & tam ad earumdem Marcarum restitucionem; quam etiam ipsius Causæ prosecutionem iterum evocabitur; & hæc *evocatio secunda* appellatur: Unde si nec ad secundam evocationem judicio se sistat; iterum in tribus Marcis: vel si priores tres Marcas non depositit; in duplo, sive 6. Marcis convincitur, & aggravatur: & hoc tam in longis, quam brevibus Causarum processibus. Si vero *Pars J. Jobagynes*, vel *Familiares* suos ignobiles, *intiri statui* petitos, non *statuerit*; respectu singularum non *stattitorum*, in singulis Marcis convincitur. Et si demum Actor, in termino judiciorum non compatuerit; in *Judicio Regali*, seu in 6. *Marcis levis ponderis*, totidem *Horenos facientibus*, condemnatur. *P. 2. T. 86. & P. 1. T. 1. § 4.*

5. In Sedriis Comitatum, ratione Violentiarum, & actuum potentiariorum, poena ultra 100. florenos decerni non potest.

P. 3. T. 26. Ubi tamen ante executionem, Partes concordaverint, Birsagium per Judices nullum exigi potest; secus tenendum, si primò post executionem pœnæ, concordia ineatur. *Ulad. D. 2. 1495. A. 13.* si quis Colonorum pro aliquibus delictis jure condemnatus fuerit; talis, & pœnam jure sibi decreta, & Birsagia jure pronunciata, Dominio suo Terrestri, vel ejus officialibus personat. *A. 4. 1548.*

6. Rex ordinariâ suâ Potestate, Birsagis per quoscunque Judices (*præter Palatinum*) convictis imposita, relaxare potest. *A. 9. 1485. de ante Palatini.* Juvat hic adducere *Articulum 55. 1625.* ubi sic statuitur: *inconveniens est*, quod status, & ordines in processibus Causarum, penes Articulos, de violentiis novissimè editos, motarum, non absque notabili abusu irrepsisse intelligunt; dum in nonnullis Comitatibus pœna violentiæ, alias de jure Regni, centum florenos *Hungaricos* faciens (*hinc patet, quo genere, Monetæ, seu qualibus florenis Birsagia, aliaque onera judicialia persolvi debeant*) 25. florenis duntaxat deponi consuevit: quare statuitur,

tuitur, ut imposterum *Pars convicta*, ob pœnam Potentiae, non in paucioribus, quam centum florenis Hungaricalibus convinci debat; in una Judici, in altera autem mediatae Actori cedendis. Ita ibi. Confer dispositionem hujus Articuli cum illis legibus, quæ Birsagia in duabus Judici; Parti verò adversæ solūm in tertia parte adjudicant: unde erues, male confundi Birsagia cum violentiis, aut pænis earum.

7. Hujusmodi Porro Birsagia interveniunt præsertim in Tabula Regia, ex Violatione sedis, ex Emenda lingue, & Prohibitibus, ex Inhibitione tempore proclamationis, & causa depositione, Procuratoria revocatione, Indebita Actione, & non obtemperatione Compulsoriis. A. 49. 1635. & 1613. A. 23. Catus præterea varii sunt jure passim expressi, sic 1mo. incurritur Birsagium hujusmodi, cùm quis maletactorem quempiam ex captivitate voluntariè dimittit; nam homagium dimissi, & Damna læsis persolvere tenetur. Ulad. D. 1. A. 8. 2dō. quicunque in Comitatu pro Jūdicibus Nobium eliguntur, & onus assūmere recusant, in 50. Marcis immediatè per Comitem exigendis, convincuntur eō factō. Matt. D. 6. A. 9. 1486. 3tiō. In iis, qui decimas Ecclesiasticas præstare recusant, su-

premus, vel Vice-Comes à Decimatoribus  
requisitus, habet jus non solum eas; sed etiam tres Marcas gravis ponderis pro se indilatè desumendi. *Sigif.* D. 6. A. 7. Turbans verò Decimationem, aut violenter decimas auferens; in duplo convincitur. A. 95.  
1647. 4tò. si Prælatus alteri, quām Domino Terrestri decimas elocārit; illius anni decimas amittit, Domino Terrestri sine solutio-  
ne, attribuendas. A. 61, 1548. vide tamen de his verbo: *Decimæ.* 5tò. non obtemperan-  
tes Regiis mandatis, præter alias pœnas A. 78.  
1563. expressas, etiam ad florenos 200. Bir-  
sagiantur. Ubi observandum ex cit. *Articu-  
lo*, triplex esse mandatum Regium: primi ge-  
neris sunt illa mandata, quæ dantur ad Ju-  
dices, & negotiis exequendis Præfectos; Cu-  
jus generis mandatum si quod non observe-  
tur; tunc non observans citatur in sedem  
Regiam, ubi excusatione non subsistente,  
condemnatur in 200, florenis & privatione  
officii, ratione cuius mandatum exequi de-  
bebat. Mandata verò secundi, & tertii ge-  
neris, non sunt hujus loci. *Artis.* 79. & 80.  
ejusdem anni 1563. 6tò. incurritur onus Bir-  
sagiale ab eo, qui mortuum, vel Puerum e-  
vocavit, aut Nobilem statuendum commisit:  
quo casu convincitur in pœna homagiali so-

*Marcarum* gravis ponderis. *P. 2. T. 23. & 70. 7mo.* si homo Regius, vel Palatinalis in possessionariis statutionibus, metarum Reambulationibus, Revisionibus, Inquisitionibus falso processerit, in facto perjurii, poenâ capitâ, ac amissionis omnium bonorum convincetur. *Ulad. D. 1. A. 43.* Quæ lex, utpote posterior, videtur derogâsse *Articulo 8. D. 6. Matt. Regis*: à quo præter amissionem honoris solius; *25. Marcæ* hujusmodi delinquentibus imponuntur. Alia Birsagia vide suis locis; præsertim verbo: *Pœna, Damnum, Violatio sedis judicariae, Calumnia, Emenda linguae. &c.*

## TITULUS XI.

### De Bonis Furum, & Homicidarum.

*Num. 1.* **E**X præmissis itaque, & instâ adducendis Casibus, manifestum fit, quod extra Crimen lese Majestatis, ac Notam Infidelitatis; bona delinquentium, sive in Actibus majoris potentie, sive in minoris potentie, ceterisque maleficiis convictorum, in Fiscum Regium non

devolvantur. Quare Furum, ac Lattonum, seu Prædonum, & aliorum ejuscemodi spoliatorum: Item Hemicidarum, & aliò modò ( id est: extra circumstantias illas, in quibus verberare, aut occidere Nobilem, olim fuit cùsus Notorius: uti occidere, aut vulnerare hominem Regium in suo officio procedentem ) Nobiles vulnerantium, seu verberantium, Domosque eorum violenter invadentium: nec non Possessiones, Territoriaque aliorum de prædantium, vel occupantium, Bona, & jura possessionaria in Fiscum minimè devoluntur, neque collationi Regiæ subjacent. sed tales ultimò dunataxat suppliciò, juxta eorumdem merita, feriendi. P. I. T. 15.

2. Bona verò, & jura possessionaria ipsorum ( si morte damnati fuerint ) in Filios; & illis non existentibus, in Fratres eorum Generationales, aliósque legitimos successores derivantur. *Ibidem*, & A. 55. 1486. *Ibi:* quod si quis Nobilium ordine judiciario, sive in facto potenti li succubitus Duelli, sive in poena Calumniæ, sive delationis, exhibitionisque falsarum Litterarum, aut sententiæ Capitalis, sive alio quocunque facto, in Præsentia cujuscunque Judicis convictus fuerit; Judex Causæ, talem convictum captivare, & tribus diebus causâ pacis, & concordiæ detine-

detinere debeat. Et siquidem concordare ne-  
quiverit, ex tunc ad manus Adversarii, sed  
infligendam pœnam à jure statutam, assignet:  
Qui, si hujusmodi convicto mortem, vel a-  
liam pœnam à jure statutam intulerit; à Ju-  
dice, & Parte Adversa, sine solutione alicu-  
jus pecuniae, vel gravaminis, absolutus ha-  
beatur. Quodque Filii, Fratres, Proximi,  
sorores, Uxores, & Consanguinei, ejuscemo-  
di Convictorum, & Condemnatorum, non  
debeant aggravari. Ita quod neque propriæ  
Possessiones, & Portiones illius, neque alia  
Bona per Judicem tollantur; demptis dum  
taxat illis rebus, quæ apud ipsum, tempore  
captivationis, reperirentur, quæ per Judicem  
auferuntur, eique cedunt: sed omnino in  
Filios, & Hæredes, sive Generationes suas  
(en explicationem verborum: in generando  
efficaces, & sufficietes; Partis i. Titulo 15.  
insertorum) condescendant. Idem habetur  
A. 9. & 10. 1351. assignatio tamen Rei in  
manus Adversarii, hodie non est in usu.

Res tamen alienæ, tempore captivationis  
apud Furem, vel Prædonem repertæ, pro-  
priis Dominis restitui debent: prout jam com-  
munis Judicum usus obtinet. Secùs enim  
gravis injuria fieret damnificato. Præterea  
licet Reus pœnam à lege statutam subeat,

damna tamen, per ipsum causata ( contra sensum Articuli 55. 1486, immediate citati) refundi debere ex ejus Bonis, si quæ habet, tenent Canonistæ, & cum his *Kitt.* cap. 9. Q. 8. & 30.

3. Ubi autem Malefactores hujusmodi, gratiam vitæ à Rege impetraverint, & sententia nihilominus ( scilicet *Capitalis*, vel *Emenda Capitis* ) in Bonis eorum executioni data fuerit; tunc jura possessionaria ipsorum, è manibus Judicis, & Adversæ Partis, quibus *juxta T. 60. P. 2.* obvenerunt, per successores legitimos æstimatione communi mediante, redimi possunt. *P. 1. T. 15.* prout hæc habentur clarius *P. 2. T. 56. & 57.* Ubi additur; quod successoribus legitimis non existentibus, etiam Vicini, & Committanei ejusmodi Bona ( non tamen communi, sed condigna æstimatione, argum. *P. 1. T. 60.* ) ad se redimere possint: modò terminum à Judice assignatum non transcendant. Ubi notat *Kitt. Cap. 9. Q. 9.* quod Pater, amissa semel hoc modò per sententiam *Capitalem*, aut *emenda capitis* Bona, & per Filium, licet adhuc indivisum, redempta, etiamsi secundò in eandem sententiam inciderit, iterum amittere non poterit; cum post talem redemptionem, non sint amplius Patris, sed Filii.

*Quæ*

Quær, utrum verberare hominem v. gr. Regium, extra functionem sui officii; sit actus majoris, an vero minoris solum potentiae ratione dubitandi; quia lex casum restringit ad actualem functionem officii. R. esse actum majoris potentiae. Non quidem quia verberatur homo Regius; sed quod verberatur Nobilis: cuius verberatio, sine ulla restrictione, salvaduntaxat justam defensam; ad actum majoris potentiae reducitur.

## TITULUS XII.

### De Bonis, in Lite existentibus.

Num. i. **S**i quispiam praetextu Haereditatis, aliquorum jurium Possessionariorum, causam, litemque suscitat, & ante finem litis, sine semine decederet; tunc ejusmodi bona à Principe impetrari non possunt. Cum Princeps non sit successor, ac Haeres eorum, quæ decedens ipse nondum juris sui fecerat, sed in dubio adhuc litis illa se consequetur sperabat. Aliud sentiendum de Bonis, quæ decedens præmanibus alienis pignoris, vel alio, quovis

*tulō redemptibiliter* habuit obligata: hæc enim impetrari, à Rege, vel etiam cui is contulerit, redimi possunt semper per eundem.

P. I. T. 27.

2. Hinc prodiit tritum illud: *quod lites venundari, & coëmi non possint.* Quod quidem dictum non est sic intelligendum, quod quis Bona sua sub lite existentia, non possit vendere, aut alteri cedere, & litis prosecutionem justò titulō in eum transferre: sed ita *proverbium* hoc accipiendum; quod Emptor Bonorum sub lite existentium, si ante sententiam definitivam, mori venditorem continget; oleum, & operam, Processui per venditorem inviato impensam, sit perditurus: utpote cum talis processus unà cum Patrono suo mortificetur, & annulletur, novisque ad acquisitionem eorundem Bonorum sit instituendus. Imò nec vivente tali venditore, Emptor nomine suo in eadem causa agere potest, sed nomine duntaxat venditoris; quandoquidem propter dubium litis evenatum, nondum talia Bona possit affirmare sua. Ex quibus adhuc verum manet, Bona litigiosa non posse pretiō comparari. P. I. T. 27.

TITU-

# TITULUS XIII.

*De Bonis Jus Fæmineum non concernentibus, vel concernentibus.*

Num. 1. **B**ona Donatione Regia, per defectum seminis, sive Notam Infidelitatis, Crimis læse Majestatis, aut etiam Juris Regii acquisita titulo, etiamsi pecuniaria summa contradictoribus in statutione obvenientibus solvatur, Jus Fæmineum non concernunt: nam jurium possessionariorum proprietas ad radicem, atque originem acquisitionis, quæ est *Donatio*, semper est referenda. P. 1. T. 28. & 21. Nisi tamen Imperator aliter disponat; tunc enim de tali pecunia, quæ tempore statutionis pro Hæreditate contradictoribus data est, modalitate *tituli* 17. & 19. P. 1. Filii quoque legitimam Portionem habere debebunt: Eademque habenda ratio de Donationibus, per Palatinum factis: qui licet jam Bona, per Fiscum possessa, conferre per Art. 4. 1723. non possit, veteres tamen Donationes per cum legaliter factæ subsistunt.

2. Jura possessionaria , aut Maternis empta pecuniis; vel Paternis comparata: item in Homagium interempti alicujus data, & obligata: item pro Jure Quartalitio , seu in sortem refusionis, & restitutionis *Quarta Puellaris* perpetuò collata, & inscripta: Item ea, in quibus aliquæ Puellæ, vel Fœminæ in versus successores, per suam Majestatem præficiuntur quoad utrumque sexum ( modò dicta inscriptio perennalis Quartalitii, aut *Praefectio* non sit in præjudicium Fratrum generationalium ) Jus Fœmineum æquè, ac Masculinum perinde sequuntur P. I. T. 17. & 6. fin. Ubi rectè notatur , quod Quartalitia non nisi de juribus possessionariis *acquisitis* solvantur : de juribus autem *emptitiis* , non Quartalitia , sed portiones congruentes Puellis, & Filiabus Nobilium dentur.

Dicitur notanter : *pecuniis Paternis* , vel *Maternis empta*. quoniam in juribus possessionariis , pecuniis aliquorum Fratrum comparatis, Puellæ, Sorores videlicet eorum nihil juris habent: nisi forte titulo Quartalitii, iisdem Bonis inscripti. Dicitur secundo , quo ad utrumque sexum; nam si Mulier aliqua in juribus Paternis in verum hæredem Masculinum simpliciter præficiatur , non inferendo utrumque sexum ; tunc talia jura solum in Filios;

Filios, si habuerit; aliter autem rursum in Fiscum Regium devolvuntur: solo jure quartalitio de iisdem Bonis, Filiabus relicto P. I. T. 17. sub fin.

3. Bona tamen stabilia sive à Rege, sive à quocunque alio: sive perennali, sive inscriptio jure: ob servitia simul, & pecunias acquisita, hodie contra antiquam juris P. I. T. 21. dispositionem, concernunt utrumque sexum; sive pecunia superaddita fuerit grandior, sive minor. Teste Com. Syst. & argum. Articuli 26. 1715. Ibi sub medium: in cuius præjudicium (Fisci Regii) non solum de quibuslibet caducis hujusmodi Bonis Titulo perennali; sed inscriptiō pure, & non mixtē, propter fidelia servitia, per collationem Regiam acquisitis, ultimus deficiens non secūs, quān beneficiō liberæ dispositionis, à Regia Majestate obtentæ, testari poterit.

4. Ad exclusionem Fœminæ sexūs hominem ex aliquibus Bonis, nec Litteræ novæ Donationis, imd̄ etiam litteræ divisionales inter Fratres masculini sexūs; sed nec expeditoria super Quartalitorum solutione confectæ, sufficienes habentur; sed originales litteræ acquisitionis hujusmodi Bonorum requiruntur. P. I. T. 37. Quod si originales perivissent, tunc in causam attractus debet ju-

rare cum 49. Nobilibus. Quò præstito; non ad dandas Fœminis ex Bonis ejusmodi Portionis congruas, sed ad solvendum duntaxat Quartalitium compellitur; nisi *quietantia*, seu *recognitio* super soluto jam Quartalitio ha-beatur. *Ibidem.*

## TITULUS XIV.

### *De Bonis Aviticis non ab alienandis.*

Num. 1. **N**emo jura possessionaria Avita, aut Paterna in præjudicium eorum, ad quos successio pertinet, alienare potest, nec ullam sine con-sensu eorum, quoad venditionem, eorundem, fassionem facere potest: quæ etiamsi fieret, nullius censeretur esse vigoris. *P. 1. T. 58.* secùs tamen est, dum Bona aliqua possessio-naria præ manibus alienis Pignoris Titulo ha-bitia redimeret; vel Dotem, & Res Para-phernales, atque Jus Quartalitium quispiam solveret; si inquam tali casu, unam portio-nem, aut particulam venderet, ut residuitas Bonorum hac ratione, ab onere necessario eriperetur. *Item* si quid abalienaret de Bo-

nis Aviticiis Piscinas, Molendina, Domosque, & Curias ex necessitate construendo; vel Portionem aliam, & forsitan venditâ meliorem, emendo, aut conueambium Possessionario faciendo: quæ cùm Hæredi, aut successori in lucrum Hæreditatis cedant, revocari non possunt. *P. 1. T. 59.* Huc refer casum, quo quis se ex Hostium captivitate, aut à morte redimeret. *Ibidem.* & *P. 2. T. 57.*  
*P. 1. T. 60.*

2. Fassio igitur Patris, aut Fratris, super abalienatione Bonorum, Filium aut Fratrem (idem intellige de Filiabus, aut Sororibus, si Bona utrumque sexum sequuntur) jure successionis Avitæ concernentium, nullius est firmicatis. *Ibidem.* itnò nec propriam quidem Portionem quis abalienare ex Bonis Aviticiis, sine evidenti, ac rationabili Causa, in præjudicium legitimorum successorum permittitur. Quod si verò rationabilis sit abalienatio, & nomina Filiorum, vel aliorum in serie fassonis, in assumptione oneris specificata fuerint; tunc vivente Patre, aut Fratre abalienatore, fassio ejusmodi cum homagio, & Communi aestimatione omnium Bonorum; mortuo verò Abalienatore, solummodo communi aestimatione ipsorum iurium Paternorum, retractari poterit. *P. 1. T. 59.*

si verò assumptio oneris generaliter facta fuerit, & nomina Filiorum, vel Fratrum in fationis serie expressa non fuerint, tunc ejusmodi oneris assumptio nihil tenebit, sed simpliciter invalidari poterit. *Ibidem.* sed hæc magis ad *Titulum de Oneribus assumendis* pertinent.

3. Unde sciendum; quod si aliquando eiusmodi venditio, *simpli modo*, seu sine rationabili causa (qua de re agitur *verbo: oneribus assu.*) per quempiam committetur, vel etiam eadem Bona puræ impignorationi exponerentur; tunc fassio ejusdem vendentis, aut exponentis simpliciter invalidaretur, & Portio Filiorum sine omni prorsus solutione; Portio verò Patris, communis estimatione mediante, iisdem Filiis reddi debet. *P. I. T. 61.*

4. Notandum ulterius; quod si quando Fratres natu majores, & interdum etiam minoris, absentibus Fratribus natu majoribus, Jura possessionaria eorum Paterna, & Avitaria nondum divisa, oneribus cæterorum Fratrum in se assumptis, impignorent, aut perpetuo vendant; pérque hoc *Emptores*, non solum Portionem vendentis, sed etiam Fratum Cæterorum pro se vendicent: quod inquam tunc Portiones cæterorum Fratrum sine omni

mni prorsus solutione Actori, vel Actoribus, in primis octavis reddi debeant: Portio autem Fratris vendentis aestimabitur, & va- lor tantum Communis estimationis, in pecunia Emptori restituetur; siquidem abalienatio dicta, fuerit sine rationabili causa. P. i. T. 61. Pro residuitate autem summæ in fassionalibus denotatae, reliqua bona vendentis aestimabuntur per eundem Jūdicem: & Emptori in compensationem dabuntur. Quod si ven- ditor nec bona mobilia, nec immobilia, ex- tra Pottionem condivisionalem, tanta habue- fit, ut ex eis Emptor contentari valeat: damnum sibi metipsi incurvus Emptor impu- ter. Ibidem.

s. Portò Articolo 47. 1723. hæc statuu-  
natur: Quandoquidem nonnunquam Fratres U-  
terini, & Carnales, aut etiam tantum Car-  
nales, vel Uterini indivisi, ex fiducia Titu-  
li 43. P. i. & Articuli 54. 1655. ad dilap-  
pationem Bonorum Paternorum, Materno-  
rumque provocarentur, hinc statuitur; qua-  
tenus hic, aut ille Fratum, qui priori legi  
inhætere noluerit, non nisi talia bona, quæ  
ex fructibus Bonorum Aviticorum, Paterno-  
rum, vel Maternorum acquisita fuissent;  
communi ( Bonis utrumque sexum concer-  
nentibus ) etiam inter Sorores divisioni sub-

mittere teneatur. Reliqua vero aliis viis parta, penes Portionem ex praemissis Aviticis, eorundemque fructibus, eidem obvenientem, pro se, & successoribus suis retinere possit. Mutua, hoc non obstante, in praemissis Bonis legali successione, in defectu seminis, pro reliquis Fratribus, vel Sororibus, aut eorundem Hæredibus, in salvo permanente.

6. Præterea quævis Bonorum communium, & adhuc divisioni obnoxiorum, aut Bonorum Fratris, vel Sororis abalienationes, vel etiam præjudiciale inonerationes, sepositis quibusvis conditionibus, & passionibus, deinceps ineundis, tanquam ipso jure nullis casantur. Ac Fratres, vel Sorores, aut eorum successores, & quidem Bonis, in pluribus Comitatibus, sitis; coram Tabulis Distictualibus: in uno vero Comitatu adjacentibus, coram Judicibus Comitatensibus judicatiter vindicare possint. *Ibidem.*

7. Insuper qui propriam suam portionem sine legitima ratione, vel legali admonitione, penes passiones *Authenticas* distraxit; coram Tabula Regia, vel Banali in unico termino: si vero sub *private* sigillo contractum celebravit; etiam coram Comitatibus: per alios Fratres condivisionales convinci, Portioque abalie-

ab alienata ab Actore recuperari valebit. *Ibidem.* Demum utroque hoc casu, venditori ( si exinde dilapidator comperiatur ) sequestrum imponitur. *A. 48.* 1723. legitimis nihilominus, & necessariis, justisque, & rationabilibus in hypothecationibus, earumque conditionibus juxta *Tit.* 59. & 60. *P. 1.* & ad mentem *Articuli* 29. 1638. ac 52. 1655. in suo esse permanentibus. *Ibidem in fin.* vide plura verbo: de Oneribus assumendis.

## TITULUS XV.

### De Calumnia.

Num. 1.

**C**alumnia, est litis contra quempiam, duplice sub colore, vel diverso trahite fraudulentam actionem, atque suscitatio. *P. 2.* *T. 70.* potest tamen etiam extra motionem litis, calumniosè quis agere: ut videre est; *Matt. D. 6.* *A. 36* & in easibus paulò post adducendis. Tribus tamen præcipue modis committi solet: Imò. dum quispiam unam, & eandem rem, vel actionem duplicei sub colore, aut via prosequitur: coram diversis nempe judiciis, vel sub duplice titulo: v. gr. perennali, & pignificatio, rem eandem sibi readicare conando.

2dō. Calumniosè procedit, qui alterum contra suam expeditionem, vel Quietantiam, super quocunque negotio, jure impetit: aut eo decedente, ipsius legitimi successores talis modi Absolutum in litem trahunt. 3dō. qui causam ordine judiciario finitam, & sotipam, sinè gratia Principis, & collatione novi judicii resuscitat. P. 2. T. 70. Quo casu principalis causa, hoc est, res illa, quæ judicio quarebatur, sive sit castrum, aut aliud jus possessionarium, sive pecunia, aut dotalitium; in perpetuum amittitur eō factō, & insuper calumniator ille in 50. *Marcis Homagialibus* 200. florenos Auri facientibus, in duabus Judicii, in tertia verò partibus in causam attracto solvendis, convincitur. *Ibidem*. consonat his *Titulus* 72. P. 2. Item *Kitt.* C. 9. Q. 19. Unde patet, Calumniam esse exceptionem peremptoriam litis.

2. Sunt præterea & alii casus, qui poenam Calumniae secum trahunt. 1mō. quidem ubi Actor universas litteras jurium aliquorum possessionariorum præ alienis manibus esse assertuerit; & postea aliquas, factum talium Bonorum tangentes produixerit, vel exhibuerit; mox in factō Calumniae convincetur. P. 2. T. 34. 2dō. qui novum judicium cum inhibitione impetrat, sive à Rege, sive ab aliquo *Judi-*

Judice Regni ordinario; litteras tamen relatorias, infra terminum reportationis hujusmodi novi judicii, extrahere negligit, sique Partem adversam ab executione litterarum suarum adjudicatoriarum inhibendo perturbat.

*Ulad. D. 5. Artic. 11. & Kitt. C. 5. Q. 3.*  
*3tiò. Qui rem quacunq; ab alio judicialiter quærit, & produci, aut restituì petit, quam tamen præ manibus suis habet. Kit. C. 9. Q. 17.*  
*4tò. qui binariam Citationem, Certificac-  
 nem, aut Evocationem, respectu unius,  
 ejusdemque causæ scienter adhibet. Kitt. C. 4.  
 Q. 10. Idem Cit. C. Q. 26. asserit eum, qui  
 Calumniam allegavit, nisi illam intervenisse  
 probaverit, de plano, & de simplici, causâ  
 cadere suâ.*

Non videtur autem esse dubium, quin etiam in causam attractus calumnietur, pœnamque proinde Calumniæ incurrat, si se dolose defendat; ut patet ex generalitate tex-  
 tūs *Tir. 70. P. 2. Item 25. ac P. 1. T. 82.*  
 Ad hanc Calumniæ speciem revocat *Kit. C. 9. Q. 17.* illam, dum quis litigantium, duobus juridicis remediis, ejusdem vel diversi generis simul, seu alterò priùs non deposito, vel judicialiter non cassato, utitur.

3. Pœna verò Calumniæ, de jure muni-  
 cipali Hungariæ, est perpetua amissio causæ;  
 E 4 & insu-

& insuper calumniator ipse in 50. *Marcis Homagialibus*, 200. florenos facientibus, in duabus Judici, in tertia vero parte in eam sam attracto persolvendis, convincitur ipso factō P. 2. T. 70. & 72. & praxis moderna coram Judicibus tamen Comitatensibus, sive in sede judiciaria, sive in partibus procedentibus, non ut *Calumnia*, sed ut *Emenda linguae*, poena hæc pecunia pronuntiatur; ac proinde præter amissionem causæ, 100. duntaxat florenis Calumniator castigatur. *Kitt. C. 9. Q. 19.* si tamen Causa Calumniosè mota, p.r viam appellationis in Curiam Regiam deducatur, & illic judicium Comitatū approbetur; 200. floreni solvendi erunt: quorum duæ pars non jam Comitatensibus judicialibus, verum Tabularibus cedent. *Idem Ibidem.* Hujus autem sententiæ executio, solvitur de rebus mobilibus, juxta verum eam rūndem valorem. *P. 1. T. 134.*

4. Ad hoc autem, ut quis in poena Calumniae judicialiter convineatur; demonstrari prius debet, eum dolō, & fraude egisse: cum hæc poena sine dolo nunquam incuratur. Hinc si quis Bona quæpiam processu mediante, perpetuitatis titulō querat; deinde deposita illa actione, iure pignoris actionem moveat; *Calumniosus* aici non poterit: uti  
nec

nec ille qui penes literalia sua instrumenta, bona fide ob rehabetum suum Quartalitium, vel quodvis debitum, litem suscitat; licet deinde expeditoria absolutio, vel Quietantia adversus eundem producatur: fors quia Quietantiam illam adhuc Parens, vel Avus moderni Actoris extradedit, de quo huic non constabat, nec pars I. hoc ei prius notificavit. Si enim quacunque ratione notificata, & hoc non obstante, litem ei Actor intentasset; Calumniosus omnino fuisset. Idem sentiendum de aliis casibus, in quibus Calumnia pronunciari solet, saepe enim Hæredibus non constat de actibus Paternis, ac proinde agentes bona fide, à poena immunes esse debent argum. P. 2. T. 71. Unde clare constat bona fide agentem, Calumniantem non esse; nec Calumniatum adversus malæ fidei possessorem committi posse.

s. Calumnia in judicio probari debet literali documentō argum. P. 2. T. 70. & 71. & Kitt. C. 9. Q. 19. Quamvis etiam per humana testimonia, de jure sufficientia, probari possit: ut si creditori tuo solvisti, nec tamen syngrapham tuam, aut Quietantiam ab eo excepisti, tunc si penes tuam Syngrapham te Creditor secundū molestet dolosè, tūque testes habeas debiti persoluti; meritā

Actor ejusmodi in pœna Calumniæ condemnabitur. Postremò is, qui Calumniam exceptivè allegare vult, advertat oportet, illā post omnes alias exceptiones allegandam esse: cùm enim sit *exceptio meritoria*, non dabitur ab ea regressus ad simplices exceptiones, & responsiones, debetque cautus esse, ne in proba deficiat, sed eam in promptu habeat: secūs enim de plano, causa illi abjudicabitur. Kitt. C. 4. Q. 25. & sequentibus. Pœnam tamen 200. florenorum non incurrit, licet in proba deficiat objectæ Calumniæ, sed causam duntaxat amittit. Unde Brocardicon illud: *Calumniam allegans, & non probans, talione punitur, est verum duntaxat in sensu accommodo, seu quoad amissionem Causæ.* Nisi fortè in Tabula Regia, in Causa aliqua ardua, ob specialem dolositatem, secūs pronunciaretur.

## TITULUS XVI.

### *De Capitali sententia, & Bonis sententiationi.*

Num. I. **S**ciendum ante omnia, sententiam capitalem generalissimè sumptam, accipi pro supplicio ultimo

mo hominis, in aliquo Crimine convicti : quo sensu omnes illi dicuntur *Capitali sententia* damnari, quicunque morti adjudicantur. Et hoc sensu dicuntur P. 1. T. 15. & 16. etiam Praedones, aliique Malefactores sententiæ Capitali subjici. Aliò modò, & juri nostro *municipali* proprio, per *sententiam Capitalem* significatur plerumque eorum pœna, qui in actibus *majoris potentiae* convincuntur, & ad mortem damnantur ; ut patet ex P. 2. T. 42. ubi Capitalis sententia non nisi propter quinque Casus, seu actus majoris potentiae ferri dicitur, licet nonnunquam cum pœna *Notæ infidelitatis* ; alias cum extremo cuiusvis Malefactoris supplicio confundatur. Quare ad evitandam confusionem ; pœnam eorum, qui ob actus majoris potentiae ad mortem sententiantur, meritò vocabis *sententiam Capitalem municipalem*, eorum vero, qui propter Crimina extra Classem quinque Casuum seu majorum actuum posita, morti adjudicantur ; dices *sententiam Capitalem Criminalem*.

2. Sententiam Capitalem, propter actus majores decerni solitam, describit Kitt. C. 9. Q. s. conformiter ad Titulum 42. P. 2. quod sit illa, quæ inter, & contra Nobiles, latò modò sumptuos, sacerulares duntaxat, alienos à sanguine, Virilis sexus, in Curia Regia ratione

ratione quinque Casuum, puta ; occupatio-  
nis Bonorum , invasionis Domorum Nobili-  
um, verberationis, sine justa causa detentio-  
nis, ac interemptionis Nobilium, sub amil-  
sione Capitis, & universorum Bonorum (ju-  
re novo, vel universorum Bonorum ) modò  
tamen redemptibili ac etiam quorumlibet mo-  
bilium, ipsum solum propriè sententiationum,  
& præcisè concernientium, pronuncjari solet.  
*Ira ille.* Et hæc erat olim sententia tantum  
quinque casuum ( eò quod alii omnes, pra-  
ter Notorios, eatenus revocarentur ad actus  
minoris potentiae ) at hodie longè plurimum,  
ut patet ex dictis, ad *Titulum de Aetibus po-*  
*sentiarioribus.*

3. Dissert *sententia Emenda Capitis*, à sen-  
tentia Capitali , quod illa feratur intra , &  
contra Personas à jure determinatas, Puta ;  
Ecclesiasticas, Religiosas, sexus Muliebris, &  
Fratres generationales. P. 2. T. 42. & A.  
10. 1723. hæc vero feratur inter , & contra  
personas Nobiles. Vide de hoc plura verba  
*Emenda Capitis.* Qualis olim fuerit processus  
quinque Casuum , seu actuum majoris poten-  
tiae ; habetur *Matt. Regis D. 6. A. 16.* &  
*Ulad. D. 1. A. 56.* moderna Regni consue-  
tuine omnes tales Casus uniformiter diseun-  
tiuntur ; comparatio quoque *Parise* J. sicut ,  
& *Paris*

& Partis A. fieri potest etiam per Procurato-  
rem: ut habeat praxis.

4. Quamvis autem juxta Titulum 42. P.  
2. propter actus potentiariorum Personarum Eccle-  
siasticarum, & Fœminarum non sententiam Capi-  
talem, sed solùm emendam Capitis incurant;  
secus tamen sentiendum de Fœminis, quæ  
Parentes, Maritos, aut liberos proprios ma-  
litiosè occiderint, aut occidi fecerint: tales  
enim sententia Capitali, veluti Personarum viri-  
les, damnantur P. 2. T. 43. (& A. 6. 1625.  
vi cuius hæc poena extenditur etiam ad eas,  
quæ plures simul habent Maritos ) eò, quod  
talis Casus Notam Infidelitatis respiciat: un-  
de cum Maritidæ, Patridæ, Infantidæ,  
occisorésque Fratrum, vel Consangvineorum,  
per Articulum 11. 1723. à Notoriis sint ex-  
empti, & solùm morte castigandi; videntur  
Fœminæ, dictos Casus committentes, non  
amplius sententiam Capitalem Municipalem  
incurrere, sed criminalem: consequenter etiam  
in Bonis poenam, Titulo de Bonis Furum &c.  
expressam.

5. Capitalis sententia, universa Bona Mo-  
bilia, & immobilia convicti hominis aufert;  
non tamen simul poenam Capitalem, nisi dis-  
junctivè, juxta leges novellas Cit. infert. Et  
ubicunque reperitur sententiatus ille, semper vi-  
gores

gore literarum sententialium, per Judicem suum ordinarium, vel ejus hominem ( non tamen per Actorem propria Authoritate ) detineri, captivari, & ad manus Judicis ad infligendam pœnam assignari valebit: modò id fiat post executionem *in Bonis*; nam ante executionem, non semper, sed infra anni duntaxat unius, à die emanationis ipsorum literarum sententialium computandi revolutionem; in Persona sua detineri, & ad infligendam pœnam Judici consignari potest *P. 2<sup>o</sup>* *T. 55.* Qui si punitus fuerit, nulla postea Bonorum ipsius occupatio, per Judicem, vel Adversam Partem sequetur; sed ea omnia in legitimos ejus successores *simpliciter* devolventur, exceptis duntaxat rebus tempore captivationis apud ipsum repertis, quæ Judici manebunt. *Ibidem.*

6. Vigore sententiæ Capitalis, per *non venti-entiam*, seu non comparitionem latæ, nemo delinquentium ante literatum sententialium emanationem, sigillationem, & manibus Actoris assignationem, in Persona sua detineri potest. Imò quamvis litteræ ipsæ præ manibus Judicis extiterint, *convictus* tamen illæ tam Judicem ab extraditione, quam etiam Capitulum, aut Conventum, cui sonabunt, ab executione earundem semper inhibendi habet

bet facultatem: verum facta inhibitione, statim onus hujuscemodi sententiæ apud Judicem deponere, & ad quæsita Actoris responderet tenetur. P. 2. T. 58. in facto Capitalis sententiæ, & processu juridico, ad responsiones, & allegationes partium latæ, convictus; mox, si personaliter adfuerit, absque literis sententialibus, ad requisitionem Actoris, vel ejusdem Procuratoris, per Judicem captivari, & puniri potest; libertate Nobilitatis nihil obstante. *Ibidem.*

7. Tempore executionis latæ cuiuslibet sententiæ, ante omnia Portiones Filiorum convicti hominis, ac aliorum, quorum interest, sequestrandæ sunt; ac portio solummodo ad Personam convicti cedens, inter Judicem & adversam partem erit dividenda: id quod si tam de rebus mobilibus, quam etiam juribus possessionariis. P. 2. T. 60.

8. Si quis Nobilium tam in *Hungaria*, v. gr. quam *Dacia*, aut aliqua ex annexis Provinciis, alia Bona habens, in *octavis*, aut cæteris judiciis in *Hungaria* celebrandis, in facto majoris potentiae, & ex eo, in Capitali, aut emendæ Capitis sententia convinceretur; tunc Bona solum in *Hungaria* possessa amitteret; non autem illa, quæ in *Dacia*, aut aliis Provinciis haberet: quoniam auctoritas

cujuslibet Judicis, solummodo ad loca jurisdictio*n*is sua subjecta, se extendit. P. 2. T. 65. Aliter sentiendum de casib*us* Notoriis, inter quos c*um* Werb*oc*zius Crimen læsæ Majestatis prim*o* loc*o* ponat, proculdubio etiam de hoc exceptio intelligenda ) in quibus omnia Bona ubilibet in Terris, S. Coronæ subjectis, amittuntur: executio tamen eorumdem fieri debet per Judicem, cuius jurisdictioni subsunt. Ibidem.

9. Quamvis autem actus majoris potest, nisi interveniat homicidium, etiam processu querulo*so* requiri in Comitatu possint (uti notatum est Verbo: *Actus potentiarii N. 10.*) certum tamen est, quod non solum pro peremptione, sed etiam pro sola verberatione, vel vulneratione Nobilium, Capitalis sententia jure decerni possit. P. 3. T. 21. idque tunc, quando Actor in Curia Regia processu quinque Casuum actionem intentat, & non processu querulo*so* meræ violentiæ: ac jure quidem novo Articuli 34. 1729. vel ad admissionem Capitis, vel omnium Bonorum sub disjunctione: modò sententia Capitalis infra unius anni revolutionem, à die extraditionis litterarum sententionalium, executioni manetur: nam elapsō anno, convictus vigore eorumdem litterarum, nec in Persona, nec in re.

in rebus suis turbari, aut detineri ab Actore potest. P. 2. T. 55. sed si voluerit *ad onus sententiae deponendum contra se peremptoriè & cum insinuatione evocari facere valebit.*  
P. 2. T. 57.

10. Si *convictus & condemnatus cum suo Adversario qualitercumque concordare poterit*, id ei semper facere liceat: & pro hujusmodi concordia, *Judex nullum Birsgium*, seu solutionem ab alterutra Partium exigere possit. *Ulad. D. 1. A. 74. 1492.* Filius autem pro delictis, & excessibus Patris, & è converso; nec in Persona, nec in Possessiōnibus *condemnetur*, vel aliter puniatur. *Ibidem.*

11. *Capitali sententia condemnatus, si manus judicarias evaserit, Bona ejus occupantur; ex quibus ante omnia Actori homagium ejus persolvatur, & tertia pars Bonorum eidem assignetur, infra tempus redemptionis possidenda: demum graria Regia non de homagio, & tertia parte Bonorum Actorū cedente; sed tantum ut Capitalē pœnam Reus ipse non subeat, & de duabus Partibus Bonorum Judici cedentibus, suffragabitur.*  
P. 2. T. 43. & 57. Addit hic *Com. Syst.* quod licet in hac *capitali municipalī*, interveniente accorda, cum lege, Reus gratiā

Regiā non indigeat: in *Capitali* tamen *Criminali*, post, & penes accordam, ordinarii Magistratūs absolutio *Reo* necessaria sit, ne gratiā Regiā opus habeat.

## TITULUS XVII.

*De Casibus, in quibus Nobiles captivari possunt.*

Num. I. **Q**uamvis tanta sit *Nobilitatis Hungaricae* prærogativa, ut eā insigniti à nemine, ad ullius instantiam, aut preces, detineri, vel in Bonis damnificari possint; nisi consveto juris ordine procedatur: violatur tamen, & amittitur hæc libertas Nobilium in Causis Criminalibus, scilicet homicidio deliberato, villarum combustionē, Furtō, Rapina, Latrociniō, & violento adulterio: & universim Factum aliquod, & Causam Criminalem committen-tes, si in *flagranti*, & in ipso loco delicti comprehendi possint; sine ulla citatione, per quemcunque liberè capi, ac de cætero in Foro competenti condemnari possunt. *P. 1.* *T. 9.* Item *A. 7.* 1715. *A. 5.* 1723. *A. 6.* 1435. &c. si tamen Malefactor Nobilis ex lo-co de-

eo delicti autogerit; tunc non nisi citatus, & processu juris convictus, capi, ac puniri potest. P. 3. T. 32. & A. 16. 1659.

2. Si quis Nobilium in minori facto potentiae, 100. florenos faciente, & damnorum illatorum refusione convictus, rebus mobiliis, ac possessionariis ad portionem suam cedentibus adeo destitutus sit, ut hujusmodi 100. florenos, damnaque irrogata refundere minimè possit; tunc præmissa citatione, & latâ ordine juris sententiâ, in Persona sua per Judicem, vel ejus hominem ad id specialiter deputatum, captivari potest. Quem Judex quindecim diebus ( prout in facto debitorum fieri consuevit ) concordiaæ causâ conservabit: & si intra illum terminum cum Adversa Parte non concordaverit, manibus Adversarii sui assignabitur. Interim tamen Actor eundem in Persona sua perire non poterit; attamen apud eundem detentus, instar aliorum familiarium, Actori servire cenerbitur P. 2 T. 68.

3. Nobiles jura possessionaria, ac bona résque mobiles ad satisfaciendum de debitibus contractis, & damnis per eos illatis, non habentes, etiam in Persona sua detinentur, & ad satisfaciendum compelluntur. P. 3. T. 28. P. 2. T. 68. Matt. D. 6. A. 29. servitores

item Administratores, Provisores, officiales non completò servitiō suō, abeuntes, aut Rationes de perc ptis dare recusantes, vel non valentes; in Persona sua non obstante prærogativa Nobilitari, per Dominos suos detineri, & per Vice - Comites puniri possunt. *A. 2. 1462. & 1471. A. 65. 1622.* & horum Bonis non sufficientibus, possunt in captivitate detineri, usque ad plenam satisfactionem. *A. 6. 1435. A. 33. 1486.*

4. Huc referendi sunt Rei Criminis *laesa Majestatis*, qui sine ulla prævia citatione capi possunt juxta sensum *Articuli 7. 1715. & A. 5. 1723. 2dō.* Nobiles præter Domiciliū vix aliqua Bona habentes, & semet Prædonibus, ac publicis Malefactoribus associantes. *A. 14. 1687. 3rō.* Vagabundi Nobiles, & Residentiam certam non habentes, si sint publici Malefactores, etiam per rusticam manum capi, & per Magistratum Comitatem sem puniri possunt. *4rō.* ex Castris profugib[us] enim in fuga per quoscunque Pagorum Judices capi possunt, & foro competenti consignari. *A. 31. 1598.* Qui verò Malefactores metu Citationis, Domos suas deseruerunt; si reperiri possunt, citantur personaliter; b[us] minis ex Residentiis prioribus: & si non comparuerint, proscribuntur: possuntque de in pe-

in penes litteras proscriptionales, ubique per Regnum, & à quocunque capi: solent tamen universi hi malefactores Nobiles, dein ex vinculis citari. A. 13. 1625. & A. 38. 1655.

## TITULUS XVIII.

*De Casibus, in quibus Pater potest Filium ad Divisionem Bonorum compellere;*  
*& vicissim.*

Num. 1. **P**ater potest Filium *Puberem*: seu legitimæ ætatis, non tamen *impuberem*, ad Divisionem hæreditatum, & aliarum rerum compellere; (non tamen potest de illis cum ex-hæredare) in casibus infrà scriptis. 1<sup>mo</sup>. si Filius in Parentes manus violentas injeccerit, vel aliam aliquam gravem, & notabilem injuriam eis intulerit. 2<sup>dō</sup>. si Parentes Criminaliter accusaverit; ubi de salute Regis, aut Republicæ totius Regni non ageretur. 3<sup>tiō</sup>. si vita Parentum insidiatus fuerit; veneno nempe, vel aliò modo in necem eorum conspi-  
 rando.

rando. 4<sup>to</sup>. si cum Maleficiis, vel aliis nefandæ vitæ hominibus, contra voluntatem Patris perseveraverit, & Bona Paternæ prævè consumpserit. 5<sup>to</sup>. si Parentem captum, de manibus inimicorum, vel de carcere, cùm potuerit, noa redemit, aut liberavit, vel pro eo fide-jubere recusavit. P. 1. T. 52.

2. Intelligenda autem hæc Divisio de Bonis duntaxat Aviticis, altisque rebus, quæ ad Patrem divisione mediante à Prædecessoribus suis devolutæ sunt: non verò de iis, quas Pater ipse hereditario jure, vel aliter acquisivit. De his enim liberam disponendi habet facultatem, sensu Tituli 5. 53. & 57. P. 1. verùm cessantibus præmissis Causis, si divisio inter Patrem, & Filium facta fuerit; tunc ea indifferenter ( id est : de omnibus Bonis, & rebus Aviticis, & Acquisiticis) fieri debebit. Quoniam Pater Filio, & contra Filius Patri, quidquid rerum, & Bonorum poterit acquirere, jure naturæ teneatur. P. 1. T. 53. in fin. Vide Kit. Dub. 23. qui Titulum 57. P. 1. vi eius libera de omnibus acquisiticis disponendi datur Patri facultas; facis supérque studuit cum Titulo 53. proxime citato contemperare. Cæterum ægræ contrarietas duarum hærum legum tollitur per recursum ad jus naturale, & humanum (uti

( uti vult Com. Syst. cum Kittonies ) nisi dicatur Titulum 5. & 57. P. 1, intelligendum sub limitatione, hoc Titulo quinquagesimo tertio expressa, intra Casus nimirum, in quibus Pater potest Filium, & re ipsa cogit ad divisionem. aut fortasse dicendum est, quod hæc libertas de Acquisitis disponendi, habeat locum duntaxat ante ipsam Aviticorum divisionem, intraque easus præallegatos. sed consule præxim.

3. Econtra vero Filius ( etiam in potestate Patria constitutus ) potest Patrem ad Bonorum, & rerum divisionem cogere in sequentibus casibus. 1<sup>o</sup>. quando Pater dilapidator Bonorum existit, eaque non ex necessitate, & rationabili Causa, ab alienat; dummodo id Filio evidenter constet. sensu b. t. & Articuli 48. 1723. ubi Dilapidatoribus sequestrum imponi jubetur. 2<sup>o</sup>. Quando hereditates non debite colit, aut custodit; sed desolari permittit. 3<sup>o</sup>. Si Pater Filium sine justa Causa, impie, & crudeliter corripit. 4<sup>o</sup>. si Filium post perfectum tempus legitimæ ætatis ( id est : annorum 24. tunc censet Com. Syst. ) Matrimonium contrahere vetat. 5<sup>o</sup>. si cogeret Filium ad peccatum. P. 1. T. 53. 6<sup>o</sup>. si Filius annuente Patre, legitimam duxerit Uxorem, etiam extra paenitentias

casus potest Patrem, ritè tamen, & legiti-  
mè, ad divisionem cogere. Ubi æqualiter  
de utriusque, Patris nempe, & Filii Bonis,  
ac rebus divisio peragenda erit. Excipiun-  
tur tamen Bona, quæ Filio, jure Materno,  
seu vivente, seu decedente Matre, obvene-  
runt: hæc enim non tenerur cum Patre di-  
videre. P. 1. T. 54. Ex hac exceptione col-  
ligi posse videtur, quod etiam Bona Filii,  
aliunde, quam jure materno, per ipsum ac-  
quisita, cum Patre sint dividenda. conser-  
hæc & quæ Num. precedente diximus. Vi-  
de etiam A. 36. 1659. ubi statuitur, novas  
litteras *Acquisitionales*, de Bonis liberos ex  
priori uxori, concernentibus, cum eorundem  
præjudicio obtentas, nullius esse vigoris:  
sed juxta primævas *Acquisitionales* divisionem  
in Bonis paternis, maternisque fieri debere.

## TITULUS XIX.

*De Casibus, in quibus Per-  
sonæ Ecclesiasticæ subjacent  
sententiæ Capitali.*

Num. 1. **P**ersonæ Ecclesiasticæ, ac Spir-  
ituales, sententiæ Capitali, ut-  
tra 2-

tra amissionem Patrimoniorum, & Beneficiorum, subjiciuntur in sequentibus casibus.

1<sup>mo</sup>. si quis eorum Crimen læse Majestatis commiserit. 2<sup>do</sup>. si Nota Infidelitatis manifesta incurrerit. 3<sup>ti</sup>o. si quis ipsorum voluntarium, & deliberatum homicidium, ac latrocinium patraverit, aut perpetrari fecerit. In quibus casibus, licet *Bona Ecclesiæ*, quibus præsunt, non amittant ( nisi quatenus ea ad liberam conferentis dispositionem recidunt ) tamen privata, ac separata Patrimonia, & iura possessionaria amittere solent. Ita tamen, ut in tertio casu patrimoniorum proprietatem non perdant ; sed ea in Fratres, aut alios, jure successionis gaudentes, devolvantur : quoniam in hac parte, *caput capite compensari sufficit*. In reliquis vero duobus Casibus, *Bona patrimonialia in Fiscum Regium* recidunt. P. 2. T. 44. & P. 1. T. 15. A. 17-1715. & A. 9. 1723. ubi lex novella vult, conformiter ad antiquas, in Casu Notæ Infidelitatis, portionem Fratrum Innocentum, & cum Delinquentे indivisorum, in salvo permanere.

2. In cæteris autem Causis, & Casibus, Personæ spiritualis contra sacerdalem, & viçissim secularis adversus spiritualem, æqualē pœnæ subjacet; *Emenda scilicet Capit. vel*

*Homagii*, atque Damnorum illatorum refusio-  
ni. P. 2. T. 43. & 44. Ubi Nota, sacerdalem,  
si Personam spiritualem verberet, trahi ad *sar-  
cram sedem*, & ibidem Excommunicationi  
subjici. *Matt.* D. 1. A. 3. item D. 2. A. 17.  
in foro autem sacerdotali, non nisi in sententia  
Emendæ capitis, eundem convinci posse. Ut  
patet ex *b. t.* & *Ulad.* D. 7. A. 32. Idem  
cum proportione sentiendum de *Mulieribus*,  
sensu *Kitt.* C. 9. Q. 13. Item T. 42. P. 2.  
A. 10. 1723.

3. Sciendum ulterius, quoties jura nostra  
pœnam corporalem Clerico infligendam sta-  
tuunt; semper intelligenda esse: *præmissâ e-  
jusmodi Personæ degradatione*, per quam sci-  
licet, Clericus statu suo, privilegiô *Fori*, &  
*Canonis*, cæterisque suis prærogativis spolia-  
tur. *Prolog.* T. 9. in *Princ.* Hinc est, quod  
saltem de moderna Patriæ nostræ consuetu-  
dine, ob quamcunque *violentiam*, actumque  
*potentiarium*, Clericus ad Forum potius Ec-  
clesiasticum, quam sacerdale evocari soleat:  
præsertim si agatur de pœna corporali, seu  
in personalibus. Et quamvis Actor eum per  
Judices sacerdtales in jus vocari postulet; itâ  
tamen communiter citatoriis abstinent, & Re-  
um Episcopo, aut ejus Generali Vicario de-  
nunciant, qui servatis de jure servandis, com-  
peten-

petentem impedit satisfactionem. Et istud quidem sit conformiter ad D. i. C. s. 6. & 14. Colom. Reg. ubi Clerici non nisi per Prælatorum suorum sigilla, in jus vocandi decernuntur. Hinc quamvis Ecclesiastici, ac Nobiles sæculares eodem juris processu in Bonorum suorum administratione utantur P. i. T. 2. non tamen in Personalibus: cùm quoad ista etiam in Hungaria, Privilegium *Canonis*, & *Forti* vim suam obtineat. Imò nec tenetur Episcopus Clericum, licet jam degradatum, potestati sæculari tradere, ac eriam non præmissa degradatione, potest pœnam mortis in perpetuos, vel temporales carceres commutare. *Glos.* in c. i. de *Hereticis* in 6. l. II. ff. de pœnis.

Bona porro Clerici degradati, & morte affecti mobilia, & immobilia *Acquisita*, si prævenerunt ex fructibus Bonorum Ecclesiasticorum, vel intuitu, & ex functionibus statutis Ecclesiastici; pro Ecclesia remanere debent, si vero ex Patrimonialibus; tunc, nisi de iis disponat, P. i. T. s. unà cum radice amittuntur, & vel Fisco Regio, vel cognatis ejus, pro diversitate patrati Criminis applicantur. h. r.

4. *Quær.* utrum in tertio Casu, ubi dicuntur: si quis ipsorum deliberatum homicidium,

ac Lai:re-

ac Latrocinium patraverit: ly Ac copulativè; an disjunctivè seu pro vel accipiendum sit: ita ut sufficiat in ordine ad subeundam pœnam Capitalem, homicidium, vel Latrocinium prætè seorsim; an vero sit necesse utrumque, nempe & homicidium, & simul latrocinium commisisse? R. Commissionem Syst: existimare, pro ac, seu et ponendum esse vel: consequenter, satis esse, alterutrum perpetrasse. Quæ opinio liquidem subsistit; nescio qua ratione combinatorius sit Titulus 44. P. 2. cum Titulo 42. ejusdem Partis, vel etiam cum Articulo 10. 1723. in quibus habetur clarissimè, Personas Ecclesiasticas, seu Spirituales, ob actus majoris potentie ( inter quos etiam homicidium continetur ) à sententia capituli esse immunes, & non nisi sententiae Emen-de capitum subjacere. Ac per consequens, ad salvandam hanc legum contrarietatem, dicendum potius esset, in 3to Casu hic Numero 1mō adducto, non intelligi qualemque homicidium, sed cum latrociniis coniunctum: præsertim cùm odiosa, juxta omnem legem Canonicam, & Civilem, sint restringenda; & in penalibus non sit facienda extensio, etiam ob identitatem rationis. Nisi quis dicere malit, Titulum 42. P. 2. non esse intelligendum de eo casu, in quo factus potest